
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 08/05/2017  - Esecutivo il 04/05/2017 
 
  

1 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 235 DEL   03/05/2017 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMI INFORMATIVI  
SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 

UFFICIO CED 
 

ATTO N. U55   DEL   03/05/2017 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria gruppi statici di continuità installati presso i locali CED di 
questa Amministrazione Provinciale - anno 2017 - Affidamento RdO n. 1556836 del 
12.04.2017 espletata sul MEPA Consip S.p.A. alla ditta EM.AC s.n.c. di Moncalieri (TO) - 
Impegno di spesa - Codice CIG: Z951DE9B42. 

 
IL DIRIGENTE O RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
PREMESSO CHE: 
- presso i locali CED della Sede Centrale della Provincia, della sede distaccata di Piazza Roma 2, della sede 

Centro per l’Impiego di Sanremo e della sede Centro per l’Impiego di Ventimiglia, sono installati gruppi 
statici di continuità aventi la funzione di per sopperire alle improvvise mancanze di energia elettrica 
dannose al funzionamento degli elaboratori server e delle apparecchiature informatiche in esercizio; 

- tali apparecchiature devono essere tenute in efficienza al fine di consentire il funzionamento continuo 
degli elaboratori server e postazioni di lavoro informatiche in uso agli Uffici Provinciali per 
l’espletamento delle attività assegnate ed evitare la perdita irreparabile dei dati contenuti e danni gravi e 
certi all’Ente; 

- il Presidente della Provincia con decreto n. 10 del 30/01/2017, esecutivo, ha approvato il Peg per 
l’esercizio provvisorio 2017 e le linee gestionali provvisorie in ordine alla limitazione delle spese 
impegnabili sull’esercizio 2017, fatte salve le spese strettamente necessarie per il funzionamento 
dell’Ente e quelle strettamente indispensabili per evitare danni patrimoniali certi e gravi   all’Ente stesso – 
punto 4) lettera a); 

- il servizio di manutenzione ordinaria in oggetto indicato risulta indispensabile al funzionamento dell’Ente 
per l’anno 2017, urgente ed improrogabile al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente stesso. Esso rientra pertanto nella fattispecie del punto 4), lettera a) del decreto del 
Presidente n. 10 del 30/01/2017; 

- con provvedimento dirigenziale U44 del 27/04/2016, esecutivo, è stato stabilito di prorogare fino 
all’approvazione del piano di riassetto organizzativo dell’Ente la posizione organizzativa “Sistema 
Informativo” al dipendente Ing. Giacomo SCHENARDI, Funzionario Responsabile del Settore Servizi 
Istituzionali - Sistema Informativo, alla quale fanno capo tra l’altro le seguenti funzioni/responsabilità: 
- Funzioni vicarie del Dirigente, 
- Presa in carico dell’istruttoria, con adozione del provvedimento finale e assunzione del relativo 

impegno di spesa, di tutti gli atti necessari al conseguimento degli obiettivi assegnati. Espletamento 
delle necessarie incombenze di impulso e supporto al funzionamento del servizio; 

- la pratica riveste carattere di particolare urgenza in quanto i gruppi statici di continuità succitati sono 
attualmente fuori contratto di manutenzione; 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 08/05/2017  - Esecutivo il 04/05/2017 
 
  

2 

DATO ATTO che: 
- con determinazione dirigenziale U45, n. 167 di Registro Generale del 27/03/2017, esecutiva è stato 

stabilito di procedere all’esperimento di gara attraverso richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione Consip S.p.A. per all’affidamento del servizio di che trattasi, per un 
importo presunto di Euro 2.900,00= oltre IVA (22%) ed approvata la bozza dell’avviso di gara 
predisposta dall’ufficio competente, contenente i requisiti richiesti, le modalità procedurali di 
presentazione e di valutazione delle offerte, allegata all’originale del medesimo atto per formarne parte 
integrante e sostanziale, unitamente a Capitolato Speciale d’Appalto, Scheda tecnica – Allegato A), Patto 
di Integrità ai fini dell’Anticorruzione; 

- con la medesima determinazione dirigenziale n. 167 del 27/03/2017, è stata prenotata la relativa spesa 
presunta di complessive Euro 3.538,00= IVA (22%) compresa alla missione 01, programma 08, titolo 1, 
macroaggregato 03, cap. 0103 del Peg provvisorio 2017 con imputazione all’esercizio finanziario 2017 
in quanto esigibile, dato atto che il codice CIG è Z951DE9B42, mentre il codice CUP non è richiesto per 
il tipo di procedimento in corso e che il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Giacomo 
SCHENARDI – Funzionario Responsabile del Settore Servizi Istituzionali – Sistemi Informativi per il 
servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 
RILEVATO di dover procedere ai sensi del d.lgs. 18.04.2016, n. 50, all’affidamento del servizio di 
manutenzione ordinaria di che trattasi; 
 
CONSIDERATO che l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, disciplinando lavori, servizi e forniture sotto 
soglia, consente alle stazioni appaltanti modalità di procedura più snelle, ed in particolare al comma 2, lettera 
b) prevede l’affidamento mediante procedura negoziata di servizi tra i quali può rientrare quello in 
argomento di importo inferiore a quarantamila euro; 
 
DATO ATTO che, l’importo stimato per il servizio è inferiore ad Euro 40.000 (euro quarantamila/00), e 
pertanto trova applicazione l’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento 
mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 
 
OSSERVATO CHE in data 12/04/2017, è stata avviata una richiesta di offerta RdO n. 1556836 sul MEPA 
Consip S.p.A., con la quale sono state invitate le ditte iscritte al mercato elettronico Consip per la fornitura 
del servizio di manutenzione ordinaria gruppi statici di continuità installati presso i locali CED di questa 
Amministrazione Provinciale - anno 2017, con importo a base di gara di Euro 2.900,00= oltre IVA (22%), a 
presentare regolari offerte economiche in formato elettronico, firmate digitalmente, per il giorno 28/04/2017 
alle ore 12:00, a buste chiuse, con il vincolo che la prestazione deve corrispondere per caratteristiche e 
qualità a quella indicata nella scheda tecnica – allegato A) ed alle prescrizioni indicate nel Capitolato 
Speciale d’Appalto ed alle condizioni amministrative espressamente indicate nella medesima RdO e che 
l’affidamento avrà luogo con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del citato 
decreto ed anche in caso di presentazione di una sola offerta valida; 
 
VISTO  il verbale per la stipulazione dei contratti dell’Amministrazione Provinciale, redatto in data 
02/05/2017, che qui si intende integralmente richiamato, facente parte integrante della presente 
determinazione, con il quale si propone di aggiudicare la richiesta di offerta n. 1556836 del 12/04/2017 per 
l’affidamento del servizio in oggetto alla ditta EM.AC s.n.c. di Casetta Giovanni & C., Via F.lli Ceirano, n. 
11/13, 10024 Moncalieri (TO), CF e P.IVA: 02219810013, in quanto miglior offerente in termini economici, 
per l’importo di Euro 2.600,00= oltre IVA (22%) con un ribasso del 10,34483 % rispetto all’importo a base 
di gara; 
 
DATO ATTO  che come risulta dal sopraccitato verbale di gara, la ditta EM.AC s.n.c. di Casetta Giovanni & 
C. di Moncalieri (TO) risulta aggiudicataria della RdO n. 1556836 del 12/04/2017 per l’affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria in oggetto, in quanto miglior offerente in termini economici, per 
l’importo di Euro 2.600,00= oltre IVA (22%); 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 08/05/2017  - Esecutivo il 04/05/2017 
 
  

3 

RITENUTO: 
- pertanto necessario ed opportuno, in considerazione della regolarità dell’offerta formulata nella richiesta 

di offerta n. 1556836 del 12/04/2017 espletata sul MEPA Consip S.p.A., sia in termini economici che 
qualitativi e corrispondente a quanto richiesto, della ditta EM.AC s.n.c. di Casetta Giovanni & C. di 
Moncalieri (TO), procedere all’affidamento alla succitata impresa del servizio di manutenzione ordinaria 
gruppi statici di continuità installati presso i locali CED di questa Amministrazione Provinciale - anno 
2017 per la spesa di Euro 2.600,00= oltre IVA (22%); 

- improrogabile ed urgente oltreché necessario impegnare la relativa spesa ai sensi del punto 4) lettera a) 
del decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30/01/2017, in quanto servizio strettamente 
indispensabile per il funzionamento dell’Ente; 

 
EVIDENZIATO CHE: 
- la ditta EM.AC s.n.c. di Casetta Giovanni & C. di Moncalieri (TO), in quanto iscritta come operatore 

economico al MEPA, è in regola con il possesso dei requisiti di ordine generale e non si trova nelle 
condizione di esclusione di partecipazione alla procedura negoziata di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, 
nonché con il possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria 
richiesti dal bando come risulta dai documenti agli atti di Consip S.p.A.; 

- il legale rappresentante della ditta EM.AC s.n.c. di Casetta Giovanni & C. di Moncalieri (TO), Sig.ra 
Iolanda FORLIN, ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000, con la quale certifica che la ditta medesima non si trova in nessuna delle cause di esclusione a 
contrarre con la pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

- il medesimo legale rappresentante, ha trasmesso il Patto di Integrità firmato digitalmente ai fini 
dell’anticorruzione; 

- il contratto è regolato da una scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto contrattuale 
mediante sistema commerciale; 

- il pagamento del servizio avverrà dietro emissione di regolari fatture elettroniche semestrali posticipate a 
30 giorni data ricevimento fattura; 

 
ACCERTATO  che la ditta EM.AC s.n.c. di Casetta Giovanni & C. di Moncalieri (TO), è in regola con gli 
adempimenti circa la regolarità contributiva ai sensi del D.L. n. 210 del 25/09/2002 convertito in legge n. 
266 del 22/11/2002 come risulta dal documento unico di regolarità contributiva rilasciato dall’INAIL, prot. 
INAIL_6531757 in data 27/02/2017, della durata di giorni 120 (scadenza 27/06/2017) agli atti dello scrivente 
ufficio; 
 
DATO ATTO: 
- che la relativa spesa di Euro 3.172,00= IVA (22%) compresa trova capienza alla missione 01, 

programma 08, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 0103 del Peg provvisorio 2017; 
- che la spesa di cui sopra non è non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art. 

163 del TUEL; 
- che il Legale Rappresentante della ditta EM.AC s.n.c. di Casetta Giovanni & C. di Moncalieri (TO), ha 

comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, cod. IBAN n. IT80B0306920000100000065638; 

- che il Responsabile del presente procedimento è l’Ing. Giacomo Schenardi – Responsabile del Settore 
Servizi Istituzionali, Sistemi Informativi; 

- che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione 
nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative all’affidamento del servizio di 
che trattasi; 

 
ACCERTATO  che il codice CIG è il seguente Z951DE9B42, mentre il codice CUP non è richiesto per il 
tipo di affidamento in corso; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 08/05/2017  - Esecutivo il 04/05/2017 
 
  

4 

VERIFICATA  la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto 
del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4) lett. a), nonché alla luce dell’attestazione di cui 
alla nota prot. n. 0012599 del 02/05/2017; 
 
VERIFICATA  altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
• la delibera del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2016; 
• il D.L. n. 244 del 30.12.2016  con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 

è stato differito al 31.03.2017; 
• il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30 giugno; 
• il decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017 con il quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2017, nonché affidate ai Responsabili dei Servizi le 
relative dotazioni finanziarie; 

• che con lo stesso decreto n. 10 del 30.01.2017 sono state approvate le linee gestionali provvisorie per 
l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 
s.m.i.; 

• il d.lgs. 118/2011 come modificato da ultimo con d.lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• il d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

• lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.06.91 e s.m.i.; 
• il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.1997 e s.m.i.; 
• il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P. n. 

54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI PRENDERE ATTO  del verbale di gara per la stipulazione dei contratti dell’Amministrazione 

Provinciale, redatto in data 02/05/2017, allegato all’originale della presente determinazione quale parte 
integrante. 

2. DI AGGIUDICARE , per i motivi di cui in premessa specificati, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lettera b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con formalizzazione del rapporto contrattuale mediante sistema 
commerciale, la richiesta di offerta n. 1556836 del 12/04/2017 espletata sul MEPA Consip S.p.A. per 
l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria gruppi statici di continuità installati presso i locali 
CED di questa Amministrazione Provinciale - anno 2017, alla ditta EM.AC s.n.c. di Casetta Giovanni & 
C., Via F.lli Ceirano, n. 11/13, 10024 Moncalieri (TO), CF e P.IVA: 02219810013, in quanto miglior 
offerente in termini economici, per l’importo di Euro 2.600,00= oltre IVA (22%) con un ribasso del 
10,34483 % rispetto all’importo a base di gara, sulla base dell’offerta delle ore 18:16:15 del 27/04/2017. 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 08/05/2017  - Esecutivo il 04/05/2017 
 
  

5 

3. IMPEGNARE  la relativa spesa di complessive Euro 3.172,00= IVA (22%) compresa alla missione 01, 
programma 08, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 0103 del Peg provvisorio 2017 con imputazione 
all’esercizio finanziario 2017 in quanto esigibile. 

4. DI DARE ATTO:  
- la ditta EM.AC s.n.c. di Casetta Giovanni & C. di Moncalieri (TO), in quanto iscritta come operatore 

economico al MEPA, è in regola con il possesso dei requisiti di ordine generale e non si trova nelle 
condizione di esclusione di partecipazione alla procedura negoziata di cui all’art. 80 del d.lgs. 
50/2016, nonché con il possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-
finanziaria richiesti dal bando come risulta dai documenti agli atti di Consip S.p.A. 

- il legale rappresentante della ditta EM.AC s.n.c. di Casetta Giovanni & C. di Moncalieri (TO), Sig.ra 
Iolanda FORLIN, ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000, con la quale certifica che la ditta medesima non si trova in nessuna delle cause di 
esclusione a contrarre con la pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016. 

- il medesimo legale rappresentante, ha trasmesso il Patto di Integrità firmato digitalmente ai fini 
dell’anticorruzione. 

- che il Legale Rappresentante della ditta EM.AC s.n.c. di Casetta Giovanni & C. di Moncalieri (TO), 
ha comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, cod. IBAN n. IT80B0306920000100000065638. 

- che il codice CIG è il seguente Z951DE9B42, mentre il codice CUP non è richiesto per il tipo di 
affidamento in corso. 

- che il Responsabile del presente procedimento è l’Ing. Giacomo Schenardi – Responsabile del 
Settore Servizi Istituzionali - Sistemi Informativi. 

- che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione 
nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative all’affidamento del servizio 
di che trattasi. 

5. DI DARE ALTRESI’ ATTO  che l’offerta economica formulata dalla ditta EM.AC s.n.c. di Casetta 
Giovanni & C. di Moncalieri (TO), comporta una economia di spesa di Euro 366,00= alla missione 01, 
programma 08, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 0103 del Peg provvisorio 2017. 

6. DI PROVVEDERE  al pagamento della somma dovuta dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche semestrali posticipate con le modalità vigenti al momento dell’emissione e di cui al vigente 
Regolamento di Contabilità, corredate del Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di 
validità. 

 

IL DIRIGENTE O RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Giacomo SCHENARDI) 

 


